ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN Kon Tum, ngày        tháng       năm

Về việc tăng cường các giải

pháp  phòng, chống hạn hán

trong mùa khô năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1189-

TB/TU ngày 18 tháng 02 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu

nước trong mùa khô năm 2020 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị

số 04/CT-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020, kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại

Điểm 2 Thông báo số 1189-TB/TU ngày 18 tháng 02 năm 2020 và ý kiến của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 271/UBND-NNTN ngày 30 tháng 01 năm

2020 về việc triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3297/KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ

sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; trong đó tập trung sửa chữa các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương;

hồ chứa nước, có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý; đồng thời thực

hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2020 về

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

- Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết, dự báo khí tượng, thủy văn để chỉ

đạo thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành tích nước các hồ chứa phù hợp, có

kế hoạch phân phối nước hợp lý, bảo đảm cung cấp đầy đủ cho các nhu cầu thiết

yếu và sản xuất nông nghiệp cho cả mùa khô năm 2020; đồng thời, tổ chức kiểm

kê, đánh giá thực trạng, dự báo nguồn nước tại các hồ chứa, hệ thống thủy lợi

trên địa bàn, tính toán điều chỉnh, bổ sung phương án phòng, chống hạn hán,

thiếu nước phù hợp với thực tiễn nguồn nước, đảm bảo sử dụng nước tiết kiệm,

hiệu quả. Căn cứ tình hình nguồn nước, khả năng bảo đảm cấp nước, tiếp tục

điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp; tuân thủ các khuyến cáo của cơ

quan chuyên môn liên quan đến thời vụ và tổ chức sản xuất để hạn chế nguy cơ

thiệt hại do hạn hán, thiếu nước;

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp tích, trữ

nước, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước, triệt để chống thất thoát, lãng phí

nước. Trường hợp xảy ra hạn hán, thiếu nước nghiêm trọng, cần ưu tiên nguồn

nước để cấp nước sinh hoạt, chăn nuôi gia súc và tưới cho cây trồng có giá trị

kinh tế cao.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 - Làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chủ

động có giải pháp phòng chống hạn hán trong mùa khô năm 2020; trong đó tập

trung sửa chữa các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương; hồ chứa nước, có

kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý; đồng thời thực hiện tốt công tác

phòng, chống cháy rừng năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương,

đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm

2020 tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND

ngày 20 tháng 01 năm 2020 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo lực lượng tuần

tra, kiểm soát lâm sản và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định;

- Tăng cường hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm tưới tiên tiến, tiết kiệm

nước, sử dụng nước hiệu quả để các địa phương, đơn vị và người dân áp dụng;

hướng dẫn kỹ thuật thâm canh theo hướng sử dụng tiết kiệm nước để đối phó

hiệu quả với tình trạng nắng nóng và khô hạn kéo dài; hướng dẫn địa phương

đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhất là tại các khu vực không chủ động

về nguồn nước, thường xuyên bị hạn hán, thiếu nước sang phát triển nông

nghiệp đa dạng, đáp ứng nhu cầu của thị trường, chuyển từ phát triển theo số

lượng sang chất lượng... nhằm đảm bảo an ninh lương thực và hạn chế thấp nhất

mức độ thiệt hại cho ngành nông nghiệp;

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng các công trình thủy lợi,

cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị quản lý khai thác công

trình thủy lợi quản lý chặt chẽ nguồn nước, đảm bảo tưới chắc trong hệ thống;

đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện có hiệu quả các giải

pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước và triển khai các biện pháp sử dụng

nước tiết kiệm, hiệu quả;

- Theo dõi, rà soát, tổng hợp tình hình hạn hán trên địa bàn tỉnh, báo cáo

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

theo quy định.

3. Sở Công Thương theo dõi tình hình thời tiết, dự báo khí tượng, thủy

văn, nguồn nước tại các hồ thủy điện trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo, đề nghị các

chủ hồ thủy điện có giải pháp, kế hoạch điều tiết, vận hành các hồ thủy điện, bảo

đảm nguồn nước phòng, chống hạn hán cho hạ du, sử dụng nước hiệu quả, tiết

kiệm và hài hòa giữa mục tiêu bảo đảm an ninh năng lượng và cấp nước phục vụ

sản xuất, sinh hoạt; trường hợp xảy ra hạn hán, thiếu nước nghiêm trọng cần ưu

tiên sử dụng nước phục vụ sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp và nhu cầu thiết yếu

khác theo quy định của Luật Thủy lợi.

4. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum theo dõi chặt chẽ diễn biến thời

tiết, thủy văn, tăng cường công tác dự báo, cảnh báo về tình hình diễn biến khô

hạn, thiếu nước, thông tin kịp thời cho các huyện, thành phố, các đơn vị liên

quan biết để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hạn.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh Kon Tum chủ động phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh

Kon Tum và các đơn vị liên quan tăng cường thông tin, truyền thông về tình

hình hạn hán, thiếu nước, các biện pháp chỉ đạo ứng phó để Nhân dân biết, chủ

động thực hiện, tiết kiệm nước, hiệu quả.

Báo để các đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh (NN);

- Lưu: VT, NN5.

 KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-02-19T15:46:41+0700

		2020-02-20T09:24:40+0700

		2020-02-20T09:24:41+0700

		2020-02-20T09:24:41+0700

		2020-02-20T09:24:42+0700

		2020-02-20T09:24:43+0700

		2020-02-20T09:26:04+0700